PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 июня 2025 года № 1992
	О внесении изменений                                          в муниципальную программу Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Приозерском городском поселении» на 2025-2030 годы, утвержденную постановлением администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области от 4 июля 2023 года № 2496

В связи с приведением муниципальной программы в соответствие со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Приозерского муниципального района Ленинградской области и Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10.11.2021 г. № 4008 (с изменениями от 25.04.2025 г. № 1343), и Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ Приозерского городского поселения и Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденными постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 22.11.2021 г. № 4130 (с изменениями от 07.10.2022 г. № 3559), в соответствии с уточнением объемов бюджетных ассигнований муниципальной программы «Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области» на 2025-2030 годы, в соответствии с решением Совета депутатов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области от 20 декабря  2024 г. № 15 «О бюджете Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (с изменениями), на основании Устава Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Приозерском городском поселении» на 2025-2030 годы (далее – Программа) следующие изменения:
1.1.  Паспорт Программы изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к Программе «Расходы на реализацию муниципальной программы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области "Развитие культуры в Приозерском городском поселении" на 2025-2030 гг.» изложить в редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 2 к Программе «План реализации муниципальной программы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области "Развитие культуры в Приозерском городском поселении" на 2025-2030 гг.» изложить в редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение 3 к Программе «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области  "Развитие культуры в Приозерском городском поселении" на 2025-2030 гг.» изложить в редакции согласно Приложению 4 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение 5 к Программе «Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и структурных элементов муниципальной программы» утвердить согласно Приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий (Бекетов Д.Ф.) настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Кириллову И.М.
Глава администрации                                                                                                  А.Н. Соклаков
Согласовано:

Абрамова Н.П.

Кириллова И.М.

Бойцова О.А.

Витрук П.А.
Исп. Дементьева С.Е. (36-280)

Разослано: дело-1, ОКС-1, ОЭП-1, комитет финансов-1, отдел по культуре и туризму-1, ЦБ УК-1, ОИТ (в эл.виде), районная библиотека-1.
	Приложение 1

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 16 июня 2025 года № 1992

Приложение к муниципальной программе

ПАСПОРТ

муниципальной программы Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Приозерском городском поселении» на 2025-2030 годы

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2030 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по культуре и туризму администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Приозерский культурный центр «Карнавал»;

Муниципальное казенное учреждение культуры «Приозерская городская библиотека»;

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры Приозерского муниципального района Ленинградской области».

	Цель муниципальной программы
	Повышение обеспеченности населения Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области продуктами отрасли культуры.

	Задачи муниципальной программы
	- повышение доступности культурно-массовых и культурно-досуговых мероприятий для жителей Приозерского городского поселения;

- повышение обеспеченности населения Приозерского городского поселения услугами библиотек и приобщение населения Приозерского городского поселения к чтению;

- повышение престижа культуры.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной  программы
	- число посещений культурных мероприятий в Приозерском городском поселении до 103 022 ед. к концу 2030 г.;
- число посещений МКУК «Приозерская городская библиотека» до 23 522 ед. и объема книжного фонда МКУК «Приозерская городская библиотека» до 29 252 экз. к концу 2030 г.;

- увеличение участников клубных формирований МКУК «Приозерский культурный центр «Карнавал» до 920 чел. к концу 2030 г.;

- достижение 100% соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры Приозерского городского поселения к средней заработной плате по Ленинградской области.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований составляет 148 029,4 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2025 год – 53 840,4 тыс. рублей;

2026 год – 47 094,5 тыс. рублей;

2027 год – 47 094,5 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

	Приложение 2

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 16 июня 2025 года № 1992

Приложение 1

к муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Приозерском городском поселении» на 2025-2030 гг.

	№

строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:
	148 029,4
	53 840,4
	47 094,5
	47 094,5
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета (плановый объем)
	24 564,8
	10 106,6
	7 229,1
	7 229,1
	0,0
	0,0
	0,0

	местного бюджета (плановый объем)
	123 464,6
	43 733,8
	39 865,4
	39 865,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочих источников (плановый объем)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение 3

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 16 июня 2025 года № 1992

Приложение 2

к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Приозерском городском поселении» на 2025-2030 гг.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Развитие культуры в Приозерском городском поселении» на 2025-2030 гг.
	Отдел по культуре и туризму (далее – ОКиТ), МКУ Централизованная бухгалтерия учреждений культуры (далее – ЦБ УК)
	2025
	53 840,4
	43 733,8
	10 106,6
	0,0
	0,0

	2026
	47 094,5
	39 865,4
	7 229,1
	0,0
	0,0

	2027
	47 094,5
	39 865,4
	7 229,1
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе

	2025-2030
	148 029,4
	123 464,6
	24 564,8
	0,0
	0,0

	Проектная часть

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК «Приозерский культурный центр «Карнавал» (далее МКУК ПКЦ Карнавал)
	2025
	34 172,0
	28 718,5
	5 453,8
	 0,0
	0,0

	2026
	31 183,8
	27 207,8
	3 976,0
	0,0
	0,0

	2027
	31 183,8
	27 207,8
	3 976,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	2025-2030
	96 539,6
	83 135,1
	13 405,8
	 0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных казённых  учреждений»
	ЦБ УК, МКУК ПКЦ Карнавал
	2025
	16 838,7
	0,0
	16 838,7
	 0,0
	 0,0

	2026
	17 231,8
	0,0
	17 231,8
	0,0
	0,0

	2027
	17 231,8
	0,0
	17 231,8
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	51 302,3
	0,0
	51 302,3
	 0,0
	 0,0

	Мероприятие «Организация и проведение мероприятий в сфере культуры»
	ОКиТ, ЦБ УК, М МКУК ПКЦ Карнавал
	2025
	6 473,7
	6 473,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	6 000,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	6 000,0
	6 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	18 473,7
	18 473,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области»
	ОКиТ, ЦБ УК
	2025
	10 807,0
	5 403,5
	5 403,5
	0,0
	0,0

	2026
	7 952,0
	3 976,0
	3 976,0
	0,0
	0,0

	2027
	7 952,0
	3 976,0
	3 976,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	26 711,0
	13 355,5
	13 355,5
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Модернизация материально-технической базы»
	начальник ОКиТ

директор МКУК Приозерский культурный центр  «Карнавал»
	2025
	52,6
	2,6
	50,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	52,6
	2,6
	50,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения»
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК Приозерская городская  библиотека (далее – МКУК ГБ)
	2025
	8 059,5
	6 154,6
	1 904,9
	0,0
	0,0

	2026
	6 780,5
	5 575,6
	1 204,9
	0,0
	0,0

	2027
	6 780,5
	5 575,6
	1 204,9
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	2025-2030
	21 620,5
	17 305,8
	4 314,7
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений»
	МКУК ГБ, ЦБ УК
	2025
	4 249,7
	4 249,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	4 370,7
	4 370,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	4 370,7
	4 370,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 - 2030
	12 991,1
	12 991,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области»
	ОКиТ, ЦБ УК
	2025
	3 809,8
	1 904,9
	1 904,9
	0,0
	0,0

	2026
	2 409,8
	1 204,9
	1 204,9
	0,0
	0,0

	2027
	2 409,8
	1 204,9
	1 204,9
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	8 629,4
	4 314,7
	4 314,7
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка творческих народных коллективов»
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК ПКЦ Карнавал
	2025
	9 830,2
	7 082,0
	2 748,2
	0,0
	0,0

	2026
	9 130,2
	7 082,0
	2 048,2
	0,0
	0,0

	2027
	9 130,2
	7 082,0
	2 048,2
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	2025-2030
	28 090,6
	21 246,4
	6 844,6
	0,0
	0,0

	Мероприятие  «Содержание творческих коллективов»
	МКУК ПКЦ Карнавал, ЦБ УК
	2025
	4 333,8
	4 333,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	5 033,8
	5 033,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	5 033,8
	5 033,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	14 401,4
	14 401,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных казённых учреждений культуры Ленинградской области»
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК ПКЦ Карнавал
	2025
	5 496,4
	2 748,2
	2 748,2
	0,0
	0,0

	2026
	4 096,4
	2 048,2
	2 048,2
	0,0
	0,0

	2027
	4 096,4
	2 048,2
	2 048,2
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	13 689,2
	6 844,6
	6 844,6
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие объектов культуры»
	начальник ОКиТ

директор МКУК Приозерский культурный центр  «Карнавал»
	2025
	1 778,7
	1 778,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	1 778,7
	1 778,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Капитальный ремонт МКУК «Приозерский культурный центр “Карнавал”»
	начальник ОКиТ

директор МКУК Приозерский культурный центр  «Карнавал»
	2025
	1 778,7
	1 778,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	1 778,7
	1 778,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение 4

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 16 июня 2025 года № 1992

Приложение 3

к муниципальной программе

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области
«Развитие культуры в Приозерском городском поселении» на 2025-2030 годы

	№

пп
	Наименование целевого показателя муниципальной программы
	Единица измере-ния
	Базовое значение целевого показателя

2023 г.
	Значение показателей

по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.
	Число посещений культурных мероприятий
	единиц
	33 936
	58 528
	64 380
	70 818
	77 899
	89 584
	103 022

	2.
	Общее количество членов творческих коллективов МКУК «Приозерский культурный центр «Карнавал»
	чел.
	895
	910
	912
	914
	916
	918
	920

	3.
	Количество посещений МКУК «Приозерская городская библиотека»
	единиц
	19 942
	21 022
	21 522
	22 022
	22 522
	23 022
	23 522

	4.
	Объём книжного фонда МКУК «Приозерская городская библиотека»
	экз.
	29 132
	29 142
	29 162
	29 182
	29 202
	29 227
	29 252

	5.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Приозерского городского поселения к средней заработной плате по Ленинградской области
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	(Приложение 5)

Утверждена
постановлением администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 16 июня 2025 года № 1992

Приложение 5

к муниципальной программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и структурных элементов муниципальной программы

	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат муниципальной программы
	Структурный элемент муниципальной программы
	Показатель муниципальной программы

	Цель муниципальной программы: Повышение обеспеченности населения Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области продуктами отрасли культуры.

	1
	2
	3
	4

	Повышение доступности культурно-массовых и культурно-досуговых мероприятий для жителей Приозерского городского поселения
	Число посещений культурных мероприятий в Приозерском городском поселении до 103 022 ед. к концу 2030 г.

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Число посещений культурных мероприятий

	Повышение обеспеченности населения Приозерского городского поселения услугами библиотек и приобщение населения Приозерского городского поселения к чтению
	Число посещений МКУК «Приозерская городская библиотека» до 23 522 ед. и объема книжного фонда МКУК «Приозерская городская библиотека» до 29 252 экз. к концу 2030 г.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения»
	Количество посещений МКУК «Приозерская городская библиотека»

	Объём книжного фонда МКУК «Приозерская городская библиотека»

	Повышение престижа культуры
	Увеличение участников клубных формирований МКУК «Приозерский культурный центр «Карнавал»

до 920 чел. к концу 2030 г.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка творческих народных коллективов»
	Общее количество членов творческих коллективов МКУК «Приозерский культурный центр «Карнавал»

	Достижение 100% соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры Приозерского городского поселения к средней заработной плате по Ленинградской области

	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Приозерского городского поселения к средней заработной плате по Ленинградской области

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова